
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

DEZEMBRO/2017

Publicado em 04 de Maio de 2018.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................5
            
            1.1- Portarias.............................................................................................................5

         
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS.........................................….12

2.1- Férias.................................................................................................................12

2.2- Atestados...........................................................................................................14

2.3- Afastamentos  & Licenças..................................................................................14

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS....................................................15

3.1- Diárias e Passagens..........................................................................................15

4- CONSELHO DE CAMPUS...................................................................................17

4.1- Resoluções........................................................................................................17

1.  GABINETE

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 394, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os  servidores  abaixo  relacionados  para  atuarem como equipe  de
fiscalização do Contrato nº 114/2017, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e
a  REDE  SPLIT  CLIMATIZAÇÃO  LTDA,  que  tem  por  objeto:  contratação  de  serviços
eventuais de manutenção preventiva e corretiva, instalação e desinstalação de aparelhos
de ar  condicionado para  o  IFRS -  Campus  Bento  Gonçalves.  Os  servidores  deverão
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa
MPDG nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e  Fiscalização  do  IFRS,  em sua  versão
atualizada.

Gestor do contrato:
Marcos Dalmolin - SIAPE n° 1102320
Fiscal Administrativo:
Leonardo Alvarenga Pereira - SIAPE n° 1798998

Art. 2º Na ausência do gestor durante a execução contratual, as atribuições inerentes às
atividades deste serão do fiscal do contrato e vice-versa.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 395, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:
Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) INES NUNES, CPF 54147875068, matrícula
0053038, cargo COZINHEIRA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 415, para NÍVEL: NI

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CLASSE: C PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir
de 29NOV2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 396, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LILIAN CARLA MOLON, CPF 97081515053,
matrícula 1665819, cargo PEDAGOGA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, para
NÍVEL:  NS  CLASSE:  E  PADRÃO:  407,  por  motivo  de  PROGRESSÃO  FUNCIONAL
MANUAL, a partir de 01DEZ2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 397, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  MAIARA BETTANIN,  CPF  02086624050,
matrícula 2314188, cargo NUTRICIONISTA, de NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 101,
para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL
MANUAL, a partir de 02DEZ2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 398, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:
Art.  1º  AUTORIZAR a  servidora  Melânia  Lazzari  Rigo,  Matrícula  SIAPE nº  2195059,
portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 1275096332, Categoria “B”, registro Nº
05198272759, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a
conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a
este  Campus,  de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº  9.327/1996,  abaixo
mencionado.

Art.1º  da  lei  9.327/1996.  Os  servidores  públicos  federais,  dos  órgãos  e  entidades
integrantes da Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse
do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de
servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de
transporte  individual  de  passageiros,  desde  que possuidores  da Carteira  Nacional  de
Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que
pertençam.

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na
condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 399, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado
do Curso Superior de Agronomia do IFRS - Campus Bento Gonçalves.

CORPO DOCENTE

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

OTAVIO DIAS DA COSTA MACHADO (Matrícula 1485262) – PRESIDENTE
ANETI FERNANDA RITZEL (Matrícula 1218482)
GIOVANI FARINA (Matrícula 2190430)
MARLEIDE COSTA CANIZARES (Matrícula 1218945)
PAULA BIANCHET (Matrícula 1017774)
ANGELO MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA (Matrícula 1868063) – SUPLENTE

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
ANTONIO LUIS ROMAGNA (Matrícula 1638755)
ODILA BONDAM CARLOTTO (Matrícula 2279071)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 400, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO
DOCENTE  ESTRUTURANTE  DO  CURSO  SUPERIOR  DE  AGRONOMIA do  IFRS  –
Campus Bento Gonçalves.

Otavio Dias da Costa Machado (Matrícula 1868063) – Presidente
Alexandre da Silva (Matrícula 2062128)
Diovane Freire Moterle (Matrícula 1803694)
Melânia Lazzari Rigo (Matrícula 2195059)
Roberta Schmatz (Matrícula 1119051)
Soeni Bellé (Matrícula 1313978) – Suplente

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 401, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 099, de 9 de março de 2017.

Art. 2º NOMEAR o servidor Thiago Sávio Carbone, Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
1607162, para exercer o cargo de Diretor-Geral Substituto do Campus Bento Gonçalves
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Código
CD-002, nos afastamentos e impedimentos legais e eventuais da Titular.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 402, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

EXONERAR  a  servidora  ANA  CLAUDIA  KIRCHHOF,  Psicóloga,  Matrícula  SIAPE
1676332da  função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de  Assuntos  Estudantis
Substituta, código CD 04, a partir de 20DEZ2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 403, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR  a  servidora  DANIELE  GOMES,  Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº
1669172,  para  a  função  de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de  Assuntos  Estudantis
Substituta, código CD 04, a partir de 20DEZ2017

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 404, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR  o  servidor  RODRIGO  TUSSET,  Tecnólogo  em  Processos  Gerenciais,
Matrícula SIAPE Nº 2170849 para a função de Coordenador da Seção de Almoxarifado
substituto, código FG 03 a partir de 20DEZ2017

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 405, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora-Geral  do  Campus  Bento  Gonçalves,  do  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  comissão
encarregada de analisar  e  dar  os devidos encaminhamentos,  orientando o fluxo  e os
documentos  necessários  para  a  celebração  de  convênios,  acordos  de  cooperação  e
demais tipos de parcerias entre o IFRS Campus Bento Gonçalves e demais instituições
públicas e privadas, de acordo com a Instrução Normativa nº 11, de 30 de novembro de
2017.

10
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 2º A Comissão será presidida pela titular e nos impedimentos legais deste pelo seu
suplente.

DANIELA TREMARIM – Matrícula: 1102356 – Titular
TIAGO FELIPE AMBROSINI – Matrícula: 1778032 – Suplente
RAQUEL FRONZA SCOTTON – Matrícula: 2145639
ELISANGELA BATISTA MACIEL – Matrícula: 1798833
DANIEL CLOS CESAR – Matrícula: 1725014
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO – Matrícula: 1602040

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 406, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 401/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 347, de 28 de setembro de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente
Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFRS – Campus Bento
Gonçalves.

HENRI LUIZ FUCHS - Presidente
ALINE SANTOS OLIVEIRA
GREGÓRIO DURLO GRISA
JOAQUIM RAUBER
KARINE PERTILE
PAULO ROBERTO WÜNSCH

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
11

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Portaria nº 401/2017

PORTARIA Nº 407, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017.

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria 401/2017, RESOLVE:

Alterar  o  posicionamento  do(a)  servidor(a)  ELISANGELA  BATISTA  MACIEL,  CPF
96137606015,  matrícula  1798833,  cargo  CONTADOR,  de  NÍVEL:  NS  CLASSE:  E
PADRÃO: 405, para NÍVEL: NS CLASSE: E PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO
FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28DEZ2017.

Thiago Sávio Carbone
Diretor-Geral Substituto

Campus Bento Gonçalves - IFRS
Portaria nº 401/2017

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

1313978 SOENI BELLE 2017 26DEZ2017 09JAN2018 3ºPARC
1213529 CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 2017 26DEZ2017 04JAN2018 2ºPARC
1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2017 04DEZ2017 16DEZ2017 3ºPARC
1871035 JONATAN MAICON ANTONIO TONIN 2017 07DEZ2017 22DEZ2017 3ºPARC
1111198 CINTIA NEITZKE SOARES DE DEUS 2017 18DEZ2017 22DEZ2017 3ºPARC
1819773 GISELE MION GUGEL 2016 26DEZ2017 29DEZ2017 3ºPARC
2077373 JONAS HECK 2016 04DEZ2017 23DEZ2017 3ºPARC
1991463 PAULINE FAGUNDES ROSALES 2017 26DEZ2017 29DEZ2017 2ºPARC
1829241 SHANA PAULA SEGALA MIOTTO 2017 01DEZ2017 30DEZ2017 1ºPARC
2140859 BRUNO CISILOTTO 2017 13DEZ2017 22DEZ2017 1ºPARC
2332068 DEIZE LICHTENECKER DE BACCO 2017 04DEZ2017 15DEZ2017 2ºPARC
2332068 DEIZE LICHTENECKER DE BACCO 2017 18DEZ2017 18DEZ2017 3ºPARC
1676971 FLAVIA DECONTO 2017 20NOV2017 01DEZ2017 2ºPARC
1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2017 26DEZ2017 03JAN2018 4ºPARC
1758725 GISELE NAVARINI CINI 2017 18DEZ2017 23DEZ2017 3ºPARC
1756410 CAROLINE POLETTO 2017 12DEZ2017 29DEZ2017 1ºPARC
1222639 NADIA CRISTINA POLETTO 2016 26DEZ2017 07JAN2018 3ºPARC

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1213527 XISTO VICTOR MEZZACASA 2017 04DEZ2017 13DEZ2017 3ºPARC
2147255 LEANDRO SCARATTI 2017 26DEZ2017 05JAN2018 2ºPARC
1105062 DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 2017 26DEZ2017 30DEZ2017 2ºPARC
1103267 CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI 2017 18DEZ2017 23DEZ2017 3ºPARC
1443867 PAULA ZONATTO 2017 11DEZ2017 23DEZ2017 3ºPARC
1672239 CLAUDIA LORENZON 2017 26DEZ2017 01JAN2018 4ºPARC
2150729 ADEMAR KUMINIKI 2016 11DEZ2017 22DEZ2017 3ºPARC
1813413 ADRIANA ROMERO LOPES 2017 26DEZ2017 14JAN2018 3ºPARC
1211905 LEANE MARIA FILIPETTO 2017 26DEZ2017 15JAN2018 3ºPARC
1669378 MAURICIO COVOLAN ROSITO 2016 31DEZ2017 13JAN2018 3ºPARC
2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2017 18DEZ2017 11JAN2018 2ºPARC
1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2016 21DEZ2017 28DEZ2017 3ºPARC
1051802 RUBILAR SIMOES JUNIOR 2017 29DEZ2017 12JAN2018 1ºPARC
1644995 DANIEL MARTINS AYUB 2017 26DEZ2017 25JAN2018 3ºPARC
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2016 19DEZ2017 29DEZ2017 4ºPARC
1127295 FRANCO NERO ANTUNES SOARES 2016 31DEZ2017 13JAN2018 5ºPARC
2339407 JOAQUIM RAUBER 2017 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
1869122 RAFAEL RAMIRES JAQUES 2016 31DEZ2017 13JAN2018 3ºPARC
1612175 TIAGO MARTINS DA SILVA GOULART 2017 01DEZ2017 19DEZ2017 2ºPARC
2062128 ALEXANDRE DA SILVA 2016 29DEZ2017 11JAN2018 4ºPARC
1749806 THYAGO SALVA 2016 26DEZ2017 05JAN2018 3ºPARC
2485265 ONORATO JONAS FAGHERAZZI 2016 31DEZ2017 13JAN2018 4ºPARC
1374053 ANDRE MEZZOMO 2016 31DEZ2017 13JAN2018 3ºPARC
1868063 ANGELO MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA 2017 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
1774408 CAMILA DUARTE TELES 2017 21DEZ2017 12JAN2018 2ºPARC
1806130 DANIEL BATTAGLIA 2016 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
1356958 EVANDRO FICAGNA 2017 22DEZ2017 07JAN2018 3ºPARC
1995559 PAULO VINICIUS DOS SANTOS REBEQUE 2017 22DEZ2017 31DEZ2017 3ºPARC
1869266 SANDRO NEVES SOARES 2017 27DEZ2017 08JAN2018 2ºPARC
1090330 JEAN DA ROLT JOAQUIM 2016 27DEZ2017 09FEV2018 1ºPARC
2338938 LUIS CARLOS DIEL RUPP 2017 26DEZ2017 08FEV2018 1ºPARC
1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2017 26DEZ2017 29DEZ2017 3ªPARC
1669172 DANIELE GOMES 2017 22NOV2017 01DEZ2017 2ªPARC
2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2017 26DEZ2017 04JAN2018 3ªPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

NOME DO SERVIDOR
CAT.

FUNCIONAL
TIPO ATESTADO ATESTADO VIGÊNCIA

DIAS
ATESTADO

ADEMAR KUMINIKI
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO

SAÚDE
19/12/2017 a indeterminado  

DELSON LUIZ COSTA
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO

SAÚDE
27/12/2017 - indeterminado

tempo
indeterminado

DOMENICO WEBER
CHAGAS

TÉCNICO
ADMINISTRATIVO

TRATAMENTO
ODONTOLÓGICO

26/12/2017 - 29/12/2017 4,00

FLAVIA DECONTO
TÉCNICO

ADMINISTRATIVO
TRATAMENTO

SAÚDE
26/12/2017 - 30/12/2017 5,00

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS

LICENÇA PATERNIDADE

Nome Do Servidor: THYAGO SALVA
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 1749806
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 09/12/2017 – 13/12/2017
Fundamento Legal: Art. 7o, inciso XIX da Constituição Federal e Art. 102, inciso VIII, letra “a”, Art. 
185 e 208 da lei no 8.112/90.
Processo nº: 23360.772/2017-12

PRORROGAÇÃO LICENÇA PATERNIDADE

Nome Do Servidor: THYAGO SALVA
Cargo: Professor EBTT
Matrícula Siape: 1749806
Regime Jurídico: Regime Jurídico Único
Órgão De Lotação: Ifrs - Campus Bento Gonçalves
Período De Licença: 14/12/2017 – 23/12/2017
Fundamento Legal: Decreto no 8.737 de 03/05/2016.
Processo nº: 23360.772/2017-12

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Diárias e Passagens pagas de 01 a 31 de Dezembro de 2017.

PCDP: 002618/17
Nome do Proposto: JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO
Cargo ou Função: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Participar da Reunião do Fepad em POA, na SEDUC.
Bento Gonçalves (07/12/2017) Porto Alegre (07/12/2017)
Porto Alegre (07/12/2017) Bento Gonçalves (07/12/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002671/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 3o VITI ENO C para visitar a feira do livro em POA
Bento Gonçalves (08/11/2017) Porto Alegre (08/11/2017)
Porto Alegre (08/11/2017) Bento Gonçalves (08/11/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002673/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 3o VITI ENO C para visitar a feira do livro em POA
Bento Gonçalves (14/11/2017) Porto Alegre (14/11/2017)
Porto Alegre (14/11/2017) Bento Gonçalves (14/11/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002685/17
Nome do Proposto: LEONARDO CURY DA SILVA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir Visita Técnica com alunos da Especialização em Viticultura e 
Enologia na disciplina de Ecofisiologia da Videira as Empresas EPAGRI e vinícolas Leone di 
Venezia, Monte Agudo e Abreu Garcia em Santa Catariana.)
Bento Gonçalves (08/12/2017) São Joaquim (08/12/2017)
São Joaquim (08/12/2017) Lages (08/12/2017)
Lages (08/12/2017) Lages (09/12/2017)
Lages (09/12/2017) Campo Belo do Sul (09/12/2017)
Campo Belo do Sul (09/12/2017) Bento Gonçalves (09/12/2017)

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Valor das Diárias: 244.68

PCDP: 002901/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir as turmas AGRO INT 2o B + 3o A para visita técnica em Cabanha 
em Muitos Capões – RS
Bento Gonçalves (21/11/2017) Muitos Capões (21/11/2017)
Muitos Capões (21/11/2017) Bento Gonçalves (21/11/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002902/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 3o AGRO INT A para visita técnica em Pareci Novo/RS
Bento Gonçalves (23/11/2017) Pareci Novo (23/11/2017)
Pareci Novo (23/11/2017) Bento Gonçalves (23/11/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 002903/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2o VITI ENO para visitar a feira do livro em Porto Alegre.
Bento Gonçalves (29/11/2017) Porto Alegre (29/11/2017)
Porto Alegre (29/11/2017) Bento Gonçalves (29/11/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002975/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidoras da Comissão de Ética do IFRS para participarem de 
reunião na UFRGS em Porto Alegre
Bento Gonçalves (01/12/2017) Porto Alegre (01/12/2017)
Porto Alegre (01/12/2017) Bento Gonçalves (01/12/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 002988/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidoras da Comissão de Ética do IFRS para participarem de 
reunião na UFRGS em Porto Alegre

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Bento Gonçalves (01/12/2017) Porto Alegre (01/12/2017)
Porto Alegre (01/12/2017) Bento Gonçalves (01/12/2017)
Valor das Diárias: 85.38

PCDP: 003060/17
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Buscar toldos para TECNOVITIS, na EMBRAPA, em Vacaria
Bento Gonçalves (04/12/2017) Vacaria (04/12/2017)
Vacaria (04/12/2017) Bento Gonçalves (04/12/2017)
Valor das Diárias: 29.17

PCDP: 003182/17
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional – A serviço
Descrição Motivo: Realizar o transporte de materiais e estrutura utilizados no evento Tecnovitis 
em Bento Gonçalves para a Embrapa em Vacaria, que realizou o empréstimo de materiais ao 
campus BG.
Bento Gonçalves (12/12/2017) Vacaria (12/12/2017)
Vacaria (12/12/2017) Bento Gonçalves (12/12/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 003215/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir servidoras da biblioteca para participarem de reunião de 
bibliotecários em Porto Alegre
Bento Gonçalves (19/12/2017) Porto Alegre (19/12/2017)
Porto Alegre (19/12/2017) Bento Gonçalves (19/12/2017)
Valor das Diárias: 85.38

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 034, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado
na reunião deste Conselho realizada em 06/12/2017, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Campus para o ano
de 2018.

1ª Reunião Ordinária: 21/02/2018 (Prazo para envio da Pauta:14/02/2018)
2ª Reunião Ordinária: 18/04/2018 (Prazo para envio da Pauta: 11/04/2018)
3ª Reunião Ordinária: 20/06/2018 (Prazo para envio da Pauta: 12/06/2018)
4ª Reunião Ordinária: 15/08/2018 (Prazo para envio da Pauta: 08/08/2018)
5ª Reunião Ordinária: 10/10/2018 (Prazo para envio da Pauta: 03/10/2018)
6ª Reunião Ordinária: 12/12/2018 (Prazo para envio da Pauta: 05/12/2018)

Art. 2º Fica definido que as reuniões ordinárias terão início às 14 horas, podendo esse
horário ser alterado, se necessário.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 035, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado
na reunião deste Conselho realizada em 06/12/2017, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Regulamento para Participação de Discentes em Eventos Esportivos,
do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme documento anexo.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 036, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado
na reunião deste Conselho realizada em 06/12/2017, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, incluin-
do a data de 22/12/2017, para a realização de “Solenidade de Formatura Simplificada”, para os
alunos do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas que fizeram
a prova do ENADE 2017 - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes.

Art. 2º Condicionar o ato de Outorga de Grau ao recebimento das informações do ENADE
até o dia 20/12/2017.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


